
 Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

N. 1100/RE DEL 12 DICEMBRE 2022

Pratica n. _3180/RE ____ del ___30/11/2022___________________

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali
CODICE
CRAM

DG.008 Ob.Funz.: CIG: 6522770814 CUP:

OGGETTO: lavoro Ed. 
CIG DERIVATO: 9230107D3E Aggiudicato al RTI SINTESI S.P.A. INTEGRAZIONE

DETERMINAZIONE N. 367/RE E TRASFERIMENTO IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ARCHÉ SOC. 
COOP. MANDANTE

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione.

ESTENSORE
(dott.ssa R. Mogliani)

RESPONSABILE P.O.
(dott.ssa R. Mogliani)

DIRIGENTE DI AREA
(dott.ssa Patrizia Bergo)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(nome cognome)

CONTROLLO FISCALE

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO 
FINANZIARIO

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE

2022 U 1.03.02.18.001 10241,10 2022 752 Var. 1 del 01.12.22 8950
2022 U 1.03.02.04.999 8949.46 2022 753 Var. 1 del 01.12.22 8950
2023 U 1.03.02.18.001 8111.66 2023 37 Var. 1 del 01.12.22 8950
2023 U 1.03.02.04.999 866.63 2023 36 Var. 1 del 01.12.22 8950
2024 U 1.03.02.18.001 8111.66 2024 6 Var. 1 del 01.12.22 8950
2024 U 1.03.02.04.999 2175.03 2024 5 Var. 1 del 01.12.22 8950
2025 U 1.03.02.18.001 2994.25 2025 1 Var. 1 del 01.12.22 8950
2025 U 1.03.02.04.999 301.03 2025 2 Var. 1 del 01.12.22 8950

ISTRUTTORE
(Laura Ridenti)

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA
(Dott.ssa Elisabetta Caldani)

Firmato: Laura Ridenti

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE
PUBBLICAZIONE N° 1100/
RE DATA, lì 12/12/2022



2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

N. 1100/RE DEL 12 DICEMBRE 2022

OGGETTO: 

9230107D3E Aggiudicato al RTI  SINTESI S.P.A. INTEGRAZIONE 
DETERMINAZIONE N. 367/RE E TRASFERIMENTO IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DI ARCHÉ SOC. COOP. MANDANTE

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTA
Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati;

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 

conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533;

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 



3

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

-

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 
Bilancio 2022

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
-2024 ;

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 Bilancio di previsione 2022-2024 Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio in data 
09/11/2022; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

contengono in mani

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 12/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip

to 6 (CIG: 6522770814) CIG DERIVATO: 9230107D3E 
Aggiudicata al RTI SINTESI S.P.A.;

costituito: SINTESI S.P.A. (mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. -ADECCO 
FORMAZIONE S.R.L. ARCHÈ S.C.A.R.L. CSA TEAM S.R.L. NIER INGEGNERIA 
S.P.A. PROJIT S.R.L. (mandanti);

PRESO ATTO che con la succitata determinazione n. 367/RE del 12/05/2022 è stato 
durata della convenzione di cui trattasi in 

favore del RTI Sintesi S.P.A. e più nel dettaglio:



4

ANNO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO IMPEGNO
2022 U 1.03.02.18.001 10241,10 2022 752
2022 U 1.03.02.04.999 8949.46 2022 753
2023 U 1.03.02.18.001 8111.66 2023 36
2023 U 1.03.02.04.999 866.63 2023 37
2024 U 1.03.02.18.001 8111.66 2024 5
2024 U 1.0302.04.999 2175.03 2024 6
2025 U 103.02.18.001 2994.25
2025 U 1.03.02.04.999 301.03

VISTO 
speciale con rappresentanza, Repertorio n. 13706, Raccolta n. 8276, il quale,
formalizza il recesso dal RTI della società ADECCO FORMAZIONE s.r.l. e dispone

. 4 MANDATO, che tutte le imprese mandanti del RTI Sintesi Spa, hanno 
mandato collettivo speciale con rappresentanza della società Sintesi S.P.A. 
Mandataria e sono autorizzate:

a) ad esprimere in nome e per conto della Società Sintesi S.P.A. e delle 

servizi oggetto della gara;

b) A stipulare in nome e per conto proprio nonché delle mandanti, con ogni più 
ampio potere e con promessa di rato e valido fin da ora tutti gli atti, anche di 

c) a incassare le somme dovute, sia in acconto, sia a saldo, esonerando le 
Amministrazioni contraenti da qualsiasi responsabilità, nei confronti delle 
mandanti, per i pagamenti effettuati ad essa mandataria;

d) a nominare eventuali procuratori speciali negli ambiti dei poteri a lui conferiti 
con l

delegati ad operarvi del RTI 
Sintesi S.p.A. - Sintesi Sanità S.r.l. - Archè Società Cooperativa - CSA Team 
S.r.l. - Nier Ingegneria S.p.A. - Projit S.r.l. Convenzione Gestione Integrata 
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 4 lotto n. 1-2-6-9 
conformemente alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12/05/2022 inserimento n
Convenzione di tutte le società componenti il RTI e pertanto: SINTESI S.P.A. 
(mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. -ADECCO FORMAZIONE S.R.L. ARCHÈ 
S.C.A.R.L. CSA TEAM S.R.L. NIER INGEGNERIA S.P.A. PROJIT S.R.L. 
(mandanti) per i poteri conferiti con il sopracitato Mandato Repertorio n. 13706, 
Raccolta n. 8276;

VISTO il Piano Dettagliato delle Attività, sottoscritto tra le parti elaborato, per il RTI 
Sintesi S.p.a., dalla società Arché Soc. Coop. mandante;

CONSIDERATO che Archè Soc. Coop. (mandante) sarà la società che erogherà i servizi 
la fatturazione sarà effettuata dalla medesima; 

SU PROPOSTA ;



5

D E T E R M I N A

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,

DI INTEGRARE la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 
12/05/2022 ed il relativo impegno di spesa 

SINTESI S.P.A. (mandataria), SINTESI SANITÀ S.R.L. -ADECCO FORMAZIONE S.R.L. 
ARCHÈ S.C.A.R.L. CSA TEAM S.R.L. NIER INGEGNERIA S.P.A. PROJIT S.R.L. 
(mandanti) per i poteri conferiti con il sopracitato Mandato Repertorio n. 13706, 
Raccolta n. 8276;

DI TRASFERIRE el RTI Sintesi S.P.A., 
con sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 - 00198, iscritta al Registro delle Imprese 
di Roma al n. 03533961003, R.E.A. RM-676552, P. IVA 03533961003, alla ARCHÈ 
S.C.A.R.L. (mandante) con sede in Roma Viale dei Salesiani n. 43 C.F./P.I. 
10437871006, R.E.A. 1233011;

DI CONFERMARE, gli impegni di spesa per l'importo complessivo 41.750,82 
iva compresa, assunti con determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 
12/05/2022, nei tempi possibili, in favore di ARCHÈ S.C.A.R.L. (mandante del RTI 
SINTESI S.P.A.) con sede in Roma Viale dei Salesiani n. 43 C.F./P.I. 10437871006, 
R.E.A. 1233011 per la fornitura del servizio di Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza nei luoghi di lavoro come da Piano delle attività, sui competenti capitoli del 
bilancio e pluriennale 2023-2025, come 
di seguito specificato:

- 10.241,10 sul capitolo 1.03.02.18.001, del bilancio di competenza per 
imp. 752/2022 ;

- .949,46 
2022, che reca la necessaria disponibilità, imp. 753/2022;

- .111.66 sul capitolo 1.03.02.18.001 impegno pluriennale per l'anno 2023, 
imp. 37/2023;

- sul capitolo 1.03.02.04.999, impegno pluriennale per l'anno 2023, imp. 
36/2023;

- .111,66 sul capitolo 1.03.02.18.001 impegno pluriennale per l'anno 2024, 
imp. 6/2024;

- .175,03 sul capitolo 1.03.02.04.999, impegno pluriennale per l'anno 2024, 
imp. 5/2024;

- 2.994,25 sul capitolo 1.03.02.18.001 impegno pluriennale per l'anno 2025;

- sul capitolo 1.03.02.04.999, impegno pluriennale per l'anno 2025;

DI AUTORIZZARE il pagamento a seguito di ricevimento di regolari fatture e sulla 
base delle prestazioni effettivamente eseguite;

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
re sione della fattura elettronica il 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 



6

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
.

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.lgs 33/2013 23 1 x x

Dlgs 33/2013 37 1 x x






	1100
	PRAT.3180RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-12-12T15:41:53+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2022-12-12T15:41:53+0100
	ROBERTA MOGLIANI


		2022-12-12T14:55:21+0000
	PATRIZIA BERGO


		2022-12-12T19:01:53+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-14T11:43:33+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2022-12-14T10:53:24+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




